
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO
“Dante Alighieri”

Via Septempedana, s.n.c. - 06025 - Nocera Umbra PG)
Tel. 0742/818860 - 0742/818701
e-mail: pgic82800p@istruzione.it - 

pec: pgic82800p@pec.istruzione.it
www.scuolenoceraumbra.edu.it - C.F. 83004080541

1

Prot. e data (vedi segnatura informatica)

All’Albo on Line
Amministrazione Trasparente

OGGETTO: Verbale selezione Esperto Formazione Docenti Scuola Infanzia sulla didattica laboratoriale-

esperienziale per atelier artistico interdisciplinare per bambini 3-6 anni ai sensi dell’art. 7 commi 6 e 6-bis 

Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii. e degli artt. 43 e 44 del D.I. n. 129/2018.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il  R.D18  novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio  e  la
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827
e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la
semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo
1997, n. 59; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto
scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 
VISTO il  decreto del  Presidente del  Consiglio  dei  ministri  del  30 settembre 2020 n.  166,  recante
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTO Il Decreto Interministeriale 28/08/2018 n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni  scolastiche, ai  sensi  dell'articolo 1, comma 143,
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO che ai  sensi  dell’art.  45 del  D.I.  129/2018,  l’istituzione scolastica può stipulare contratti di
prestazione  d’opera  con  esperti  per  particolari  attività  ed  insegnamenti,  al  fine  di  garantire
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di
sperimentazione; 
VISTO il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali  sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli
aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera; 

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016077 - 14/11/2025 - VII.6 - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I



ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO
“Dante Alighieri”

Via Septempedana, s.n.c. - 06025 - Nocera Umbra PG)
Tel. 0742/818860 - 0742/818701
e-mail: pgic82800p@istruzione.it - 

pec: pgic82800p@pec.istruzione.it
www.scuolenoceraumbra.edu.it - C.F. 83004080541

2

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 248 del 28-12-2023 e successive modificazioni e
integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-25; 
VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 256 del 23-2-2024 e successive modificazioni e
integrazioni con la quale è stato aggiornato il P.T.O.F.; 
VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 331 del 31/01/2025 e successive modificazioni e
integrazioni con la quale è stato approvato il Programma Annuale per l’anno scolastico 2025; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTA la delibera n. 71 del Collegio docenti del 23/9/2025 con la quale viene deliberato il residuo di
formazione rispetto alle  c.d.  40+40h funzionali  docenti, comprensivo dei  filoni  progettuali  e delle
attività formative connesse; 
CONSTATATA la necessità di provvedere all’affidamento di servizi di formazione altamente qualificati,
rivolti a esperti in grado di formare i docenti delle scuole dell’Infanzia dell’istituto sulle Pedagogie
esperienziali  e  attive,  basando  il  corso  su  esperienze  dirette,  lavoro  in  piccoli  gruppi,  riflessione
condivisa  e  approccio  integrato  tra  gioco,  arte,  natura  e  narrazione,  per  una  nuova  didattica
laboratoriale-esperienziale per atelier artistico interdisciplinare per bambini 3-6 anni
VISTO l’avviso di selezione di personale interno o, in mancanza di personale interno, di personale
esterno in possesso dei previsti requisiti, per conferimento di n. 1 Incarico di Formazione Docenti
Scuola  Infanzia  sulla  didattica laboratoriale-esperienziale  per  atelier  artistico interdisciplinare  per
bambini 3-6 anni - per l’a.s. 2025-26, emanato con prot 15217 del 31/10/2025; 
VISTO il numero delle istanze pervenute in risposta al predetto avviso integrato interno/esterno; 
CONSTATATA la validità dell’istanza pervenuta nei termini;  
VISTA la possibilità di procedere in autonomia, senza necessità della nomina di una Commissione, per
la valutazione delle istanze pervenute; 
VISTO  che  il  Dirigente  Scolastico,  prof. Leano Garofoletti,  è  in  grado  di  valutare  la  candidatura
pervenuta e pertanto,  in accordo all’art  5 del  suddetto bando,  può procedere autonomamente alla
valutazione non essendoci necessità della nomina di una apposita Commissione.

DECRETA

di procedere in autonomia alla valutazione delle istanze e alla redazione della graduatoria. 
A tal proposito, il giorno 14/11/2025 alle ore 15.30 presso i locali dell’Istituto, il Dirigente Scolastico
verifica le domande pervenute in risposta al bando prot. 15217 del 31/10/2025 volto alla selezione di
n. 1 esperto cui affidare la Formazione di Docenti di Scuola dell’Infanzia sulla didattica laboratoriale-
esperienziale per atelier artistico interdisciplinare per bambini 3-6 anni.
Risulta che sono pervenute le seguenti istanze:

Ruolo nome candidato Estremi domanda

Esperto Formatore di Docenti di Scuola
dell’Infanzia sulla didattica laboratoriale-

esperienziale per atelier artistico
interdisciplinare per bambini 3-6 anni

SORAIA DOS SANTOS Prot 16068 del 14/11/2025

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016077 - 14/11/2025 - VII.6 - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I



ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO
“Dante Alighieri”

Via Septempedana, s.n.c. - 06025 - Nocera Umbra PG)
Tel. 0742/818860 - 0742/818701
e-mail: pgic82800p@istruzione.it - 

pec: pgic82800p@pec.istruzione.it
www.scuolenoceraumbra.edu.it - C.F. 83004080541

3

Il Dirigente procede, a questo punto, a:  
- valutare la coerenza della domanda pervenuta con quanto richiesto dall’avviso
- verificare la rispondenza del CV della figura richiesta, 
- valutare i punteggi auto attribuiti e a correggerli ove necessario, 
- ad attribuire i relativi punteggi finali.

Vengono quindi successivamente stilate le graduatorie. 
Le graduatorie risultanti sono allegate al presente verbale e costituiscano parte  integrante  dello
stesso (allegato 1). 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

al termine di tutte le sopra riportate procedure ed operazioni 

APPROVA

1) Le graduatorie stilate e allegate al presente verbale

2) La pubblicazione delle graduatorie sul sito della scuola (Albo pretorio) 

Avverso le graduatorie e ammesso ricorso entro 5 gg a partire dal giorno successivo alla data di 
pubblicazione. 
Le operazioni sono concluse alle ore 16.15.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
(Prof. Leano Garofoletti)

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016077 - 14/11/2025 - VII.6 - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I



ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO
“Dante Alighieri”

Via Septempedana, s.n.c. - 06025 - Nocera Umbra PG)
Tel. 0742/818860 - 0742/818701
e-mail: pgic82800p@istruzione.it - 

pec: pgic82800p@pec.istruzione.it
www.scuolenoceraumbra.edu.it - C.F. 83004080541

4

ALLEGATO 1 - GRADUATORIA PROVVISORIA 

CANDIDATI INTERNI

Posiz Interno
/esterno

Ruolo candidato Punti

- INTERNO Esperto Formazione Docenti Scuola

Infanzia sulla didattica laboratoriale-

esperienziale per atelier artistico

interdisciplinare per bambini 3-6 anni

*** nessuno *** *** nessuno ***

CANDIDATI ESTERNI

Posiz Interno
/esterno

Ruolo candidato Punti

1 Esterno Esperto Formazione Docenti Scuola

Infanzia sulla didattica laboratoriale-

esperienziale per atelier artistico

interdisciplinare per bambini 3-6 anni

SORAIA DOS SANTOS 52

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016077 - 14/11/2025 - VII.6 - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I


		2025-11-17T12:15:47+0000
	LEANO GAROFOLETTI




